BÁO CÁO

Kết quả triển khai việc ứng dụng công nghệ thông tin trong

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện

   Kính gửi:

                     - UBND tỉnh Thanh Hóa;

   - Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 13341/UBND-CNTT ngày 30/8/2021 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng,

chống dịch Covid-19; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện

như sau:

1. Công tác triển khai, chỉ đạo thực hiện

UBND huyện đã chỉ đạo, giao phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì,

phối hợp với các phòng, ngành có liên quan tham mưu triển khai thực hiện nghiêm

túc, đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền

thông triển khai thực hiện các giải pháp công nghệ trong phòng, chống Covid-19

trên địa bàn, kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện,

cụ thể:

- Công văn số 2642/UBND-VHTT, ngày 14/5/2021 của UBND huyện Triệu

Sơn về việc thực hiện các giải pháp ứng dụng CNTT sẵn sàng phục vụ tốt công tác

chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống dịch Covid-19;

- Công văn số 3981/ UBND-VHTT ngày 02/7/2021 của UBND huyện Triệu

Sơn về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý thông tin người ra

vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Công văn số 2883/ UBND-VHTT  ngày 31/5/2021 của UBND huyện Triệu

Sơn về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19.

- Kế hoạch số 4529/KH-UBND ngày 09/8/2021 của UBND huyện Triệu Sơn

về Thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Công văn số 4710/ UBND-VHTT ngày  19/8/2021 của UBND huyện Triệu

Sơn về việc tăng cường tạo và sử dụng mã QR trên địa bàn huyện.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2021

2

- Công văn số 4906/UBND-VHTT, ngày 31/8/2021 của UBND huyện về việc

V/v tiếp tục thực hiện tạo, sử dụng mã QR và cài đặt Bluzone trên địa bàn huyện.

- Công văn số 5031/UBND-VHTT, ngày 8/9/2021 của UBND huyện về việc

triển khai ứng dụng Zalo trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

huyện.

- Công văn số 4975/UBND-VHTT, ngày 05/9/2021 của UBND huyện về

việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19;

- Công văn số 5048/UBND-VHTT, ngày 09/9/2021 của UBND huyện về

việc chấn chỉnh việc đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật về dịch bệnh Covid-19

trên mạng xã hội.

- Công văn số 5100/UBND-VHTT, ngày 13/9/2021 của UBND huyện về

việc truyền thông phòng, chống dịch Covid-19;

2. Kết quả triển khai thực hiện

- UBND huyện đã chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện triển khai tạo lập và thực hiện dán các điểm quét mã QR tại

cơ quan, đơn vị; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các

cơ quan, đơn vị, vận động nhân dân cài đặt cài đặt một trong các ứng dụng

Bluezone để quét mã QR, Smart Thanh Hóa, VHD, Ncovi,… theo hướng dẫn.

Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan thực hiện

giám sát người ra vào cơ quan, đơn vị nhắc nhở, đảm bảo thực hiện nghiêm việc

khai báo y tế và thực hiện "5K" trong quá trình đến làm việc. Tính đến ngày

10/9/2021, trên địa bàn huyện đã có 852 điểm đã tạo mã QR; 27.865 thuê bao đã

cài đặt ứng dụng Bluezone.

- Tiếp tục duy trì, tăng cường thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

1/4/2020; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Đến nay các xã, thị trấn đã đồng bộ thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ

TTHC trên môi trường điện tử và tiếp nhận, giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực

tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo quy định; việc tạo lập, trao đổi, xử lý và ký số văn

bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử trên địa bàn huyện cơ bản đảm bảo

yêu cầu.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện; các xã,

thị trấn trên địa bàn cập nhật thường xuyên, tăng thời lượng tuyên truyền, phố biến

kịp thời chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện, Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, huyện về thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ

quan, đơn vị, công nhân tại các doanh nghiệp, học sinh, nhân dân trên địa bàn,

những người có sử dụng điện thoại thông minh cài đặt, ứng dụng Bluezone để tạo

3

mã QR cá nhân và khai báo y tế điện tử; đồng thời cài đặt, ứng dụng App Smart

Thanh Hóa để được hỗ trợ bản thân, cập nhật thông tin các văn bản chỉ đạo và tình

hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND -

UBND huyện rà soát, đề xuất cấp bổ sung 02 thiết bị SIM PKI cho cán bộ, công

chức, viên chức các phòng, ngành thuộc UBND và các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện; Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc và yêu cầu các phòng, ngành,

các xã, thị trấn duy trì, đẩy mạnh việc tạo lập, trao đổi, xử lý và ký số văn bản, hồ

sơ công việc trên môi trường điện tử; phê bình, yêu cầu các phòng, ngành, các xã,

thị trấn kiểm điểm, rút kinh nghiệm trong việc tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ

công việc trên môi trường điện tử không đảm bảo quy trình, tỷ lệ theo quy định.

Trên đây là báo cáo kế quả thực hiện triển khai việc ứng dụng công nghệ

thông tin trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện của UBND huyện

Triệu Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, VHTT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-14T18:23:37+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-14T20:19:33+0700

		2021-09-14T20:19:57+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-14T20:20:50+0700